第 4 2 期 　 株 主 通 信株 主・投 資 家 の 皆 様 へ

Journey to the Future

　これからも、HIS、HISグループに皆様の変わら
ぬご理解、ご支援を賜りたくお願い申し上げます。

　Change ＆ Create 挑戦者であれ。

　平素より御高配を賜り誠にありがとうございます。
　お客様をはじめ、HISに関わる関係者の皆様、
株主の皆様より日々温かいお言葉を頂戴し、心
より感謝申し上げます。旅行にかかわる各国の
規制も緩和が図られ、世界的にも人々の行き来
が戻りつつある中で、改めて観光業が担う役割
の大きさと、旅行に対する人々の熱量の大きさを
再認識し、身の引き締まる思いです。

　私にとって旅は常に冒険であり、挑戦です。
1980年12月、机二つ、電話一本から始まった
冒険は、「1人でも多くの人に世界を旅してほし
い」「世界に出て感じた思いや気付きを自分自身
や社会の中で、力に変換してほしい」という創業
当時からの変わらぬ想いを、より多くの人に届け
るための挑戦にほかなりません。会社が発展し事
業が多角化しても変わらず追い求めてきた「人の
想い」「価値」「安心」を送り届けることは、グルー
プ各社の共通項であり、その期待に応えながら、
ここまで走り続けてきました。

　現況下は、パンデミック、気候変動、自然災害、
紛争・戦争など数多くの不確実な事象に直面し
先が見通せない状況が続いておりますが、振り返

ると、過去にも様々な試練や苦難の中で活路を見
出し、チャレンジし続け、チャンスを掴んで確実に成
長を遂げてきました。当社には『学ぶ事、耐える事を
しるべし』という創業の精神があります。自然の摂
理に則り、逆境では抗わず、覚悟を決めて耐え、学
びの時とし、飛躍的に成長できるチャンスに備える、
という教えです。私は常に全社員へ『上手くいかな
い厳しい時こそ、明るく元気に、情熱を持ち、仕事
に取り組んで欲しい』と伝えています。今もなお、創
業以来最大のピンチが続いていますが、新たな可
能性を見出す絶好の機会であると確信しています。
　アフターコロナの未知、未踏、未聞へ新たな
挑戦をし、今までの歴史の中で最も変化を遂げ、
最も進化した、生まれ変わったHISになれるよう
誠心誠意取り組んでまいります。

　私とHISの挑戦に終わりはありません。HISとと
もに今後も旅行業をベースに、事業を通じて世の
ため、人のためにお役に立てる新しい変革を起こ
していきたいと思います。
　そのためには、10年、20年、100年後も世界
の皆様に愛され必要とされる企業として、いつの
時代もチャレンジし続ける企業であり続けたいと
考えております。

株式会社エイチ・アイ・エス
代表取締役会長

グループ最高経営責任者（CEO）

澤田 秀雄

1 Journey to the Future

第 4 2期Journey to the Future 会 長メッセージ

売上高
1,427億94百万円（新基準）
（旧基準ベースでの前期比220％）（単位：百万円）

第42期
（新基準）

第42期
（旧基準）

第41期第40期

118,563

260,350

430,284

142,794

親会社株主に帰属する当期純利益（△損失）
△95億47百万円（新基準）

△50,050

△9,547△10,200

（単位：百万円）

第42期
（新基準）

第42期
（旧基準）

第41期第40期

△25,037

営業利益（△損失）
△479億34百万円（新基準）

△64,058
△47,934△48,592

（単位：百万円）

第42期
（新基準）

第42期
（旧基準）

第41期第40期

△31,129

1株当たり当期純利益（△損失）
△130.00円（新基準）

△749.86

△130.00△138.90

（単位：円）

第42期
（新基準）

第42期
（旧基準）

第41期第40期

△432.66

会計基準の変更
※ 第42期より、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を適用。

当資料グラフ内数値には、参考として旧会計基準の数値も併記しております。

財務方針

コストに関しては、固定費の削減に注力も、旅行需要の回復時には機動的に対応。
1. 早期の黒字化

グループ会社および事業資産の売却・流動化。グループ内資金の集中・管理。
設備投資は、従前の見直しに捉われず、四半期毎での見直しを継続。
コミットメントライン等の継続。

2. 手元流動性の確保当面の
課題

中長期的
な目標

2022年10月31日現在

発行可能株式総数   150,000,000株
発行済株式の総数   79,860,936株
株主数   83,978名

株式の状況

臨時株主総会決議事項のご報告
2022年10月27日開催の当社臨時株主総会において下記のとおり決議事項が決議さ
れました。
＜決議事項＞
議案：資本金および資本準備金の額の減少並びに剰余金の処分の件
本件は、原案のとおり承認可決され、2022年10月27日を効力発生日として、資本金の額
24,798,830,965円のうち24,698,830,965円を減少し、減少後の資本金を100,000,000
円とし、資本準備金の額17,459,890,612円のうち17,434,890,612円を減少し、減少後
の資本準備金を25,000,000円とし、それぞれの減少額全額を、その他資本剰余金に振り替
えることといたしました。また、増加後のその他資本剰余金のうち13,363,940,033円を繰越
利益剰余金に振り替えることで、欠損填補に充当することといたしました。

B/Sのスリム化（資産の流動化、有利子負債の削減）、
利益による自己資本の積み上げなどによる自己資本比率の改善（まずは20％以上）

会社概要

商 号 株式会社エイチ・アイ・エス
（東証プライム：証券コード 9603）

本 社 〒105-6905　東京都港区虎ノ門四丁目1番1号
神谷町トラストタワー5階

設 立 1980年（昭和55年）12月19日
資 本 金 100百万円
従 業 員 数 9,389名（グループ全体。契約社員、見習社員およびアルバイトは除く。）

2022年10月31日現在

代表取締役会長
グループ最高経営責任者（CEO） 澤 田 秀 雄

代表取締役社長
最高執行責任者（COO） 矢 田 素 史

専務取締役 中 森 達 也
常務取締役 織 田 正 幸
取締役上席執行役員 山 野 邉 淳
取締役上席執行役員 五 味 　 睦
取締役上席執行役員 澤 田 秀 太

会社役員
社外取締役 大 和 田 順 子
社外取締役 香 川 進 吾
社外取締役 金 子 寛 人
社外取締役・監査等委員 梅 田 常 和
社外取締役・監査等委員 鍋 島 　 厚
取締役・監査等委員 関 田 園 子

2023年1月26日現在

2Journey to the Future

財 務データ／ 会 社 情 報

　新型コロナウイルス感染症が発見されてから３
年が経とうとしています。お客様をはじめビジネス
関係者や株主の皆様からはたくさんの叱咤激励
のお言葉を賜り、大変勇気づけられております。
心より御礼を申し上げます。

　HISグループは、今期（2022年10月～）から
『「心躍る」を解き放つ』をHIS Group Purpose
（存在意義）として策定いたしました。策定の目的
は、新型コロナウイルス感染症の影響により、創
業以来、最大のピンチに直面したことで、今後の
持続的成長を実現するために、創業の原点と
我々の提供価値を再確認し、グループ全体でそ
の意思統一を図り、将来に向けた事業展開を行
うための北極星を示すことです。

　HISグループは、1980年に格安航空券の販
売で創業し、当時、高額商品であった海外旅行
を一般的な価格で普及させ、多くの人々に未知
との出会いや人との繋がりなどの「心躍る」体験
のサポートをさせていただきました。現在は、旅行
事業を中心に、ホテル事業、地方創生事業、
テーマパーク事業、保険事業などの旅行関連事

業を展開しています。
　今後は、旅行事業および旅行関連事業の深
化を図るとともに、非旅行事業の探索により事
業の多角化を図り、経営の安定化、ひいてはHIS
グループの成長を実現してまいります。具体的に
は、旅行事業においては、海外旅行分野へのさ
らなる注力とともに、後発の国内旅行や訪日旅
行の分野にも本格的に参入してまいります。また、
非旅行事業においては、異業種企業との事業
連携やBPO受託など成長領域での挑戦を行っ
てまいります。

　これらの多様な事業を通じて、幅広いステーク
ホルダーの皆様と社会、地域に対しても『「心躍
る」を解き放つ』ことを実現すべく、HISグループ
全スタッフとHIS Group Purposeを共有し、企
業文化として定着させ、長期的な企業価値の向
上を目指してまいります。
　コロナ禍を克服して進化・成長するHISグルー
プとなるべく全社一丸となって業績回復に取り
組んでまいります。
　引き続き、皆様の叱咤激励を賜りますようお願
い申し上げます。

株式会社エイチ・アイ・エス
代表取締役社長

最高執行責任者（COO）

矢田 素史

3 Journey to the Future

第 4 2期Journey to the Future 社 長メッセージ

ココロオドル

「心躍る」を解き放つ

HIS Group Purposeを制定し、コーポレートロゴを一新

HIS Purpose

　「旅を通じて未知との出会いを解き放ち、常識を問い直してきた創業時からの軌跡」と「常に“挑戦者”であ
るというアイデンティティ」を基に、パーパスを策定しました。これからもあらゆる出会いと繋がりを創出し、豊か
でかけがえのない時間の創造、相互理解を促進することで、世界を近づけ、新たな価値を提供していきます。

パーパスに込めた思い

パーパスを重視した経営にするため、2022年12月
19日よりコーポレートロゴをパーパスのタグラインを
入れたロゴに変更いたしました。

新コーポレートロゴ

行動憲章

Value

世界に対して、

私たちが提供し続けていきたい存在価値

　  コ コ ロ オ ド ル

「心躍る」を解き放つ

パーパスを実現するために、

  私たちが大切にしている行動指針

　　冒険と挑戦

　　　  スピードとアジリティ

　　　 　  バランスと倫理観

　　　　　  明るく元気に

創業時から脈々と受け継がれてきたものであり、

これからも未来に受け継いでいくもの創業の精神

Purpose

社会に対して、私たちが守るべき行動規範

日本語版 英語版

未知との出会い、人との繋がり、豊かな時間、ワクワク、高揚感、そして平和への想い。
私たちは「心躍る」を解き放ち、未だ見ぬ世界をつくるため、冒険する挑戦者で在り続けます。

　パーパスを実現するために、私たちが大切にする日々の行動指針としてバリューも制定しました。
　また、今までの理念体系も見直し、HIS Group Philosophyにまとめました。創業時から脈 と々受け継がれ、未来に
受け継いでいくべき「創業の精神」を基盤に、社会に対して私たちが守るべき行動規範としての「行動憲章」を見直し、
新たに制定したバリューとパーパスを組み入れて体系化しました。

HIS Value 冒険と挑戦 その挑戦は夢中で追いかけられる冒険か。

スピードとアジリティ 直線的なスピードと、柔らかくしなやかなアジリティを持ち合わせているか。

バランスと倫理観 過ぎたるは猶及ばざるが如し。バランスと倫理観を持ったうえで、判断できているか。

明るく元気に 活気のあるところに人が集まる。どんな状況においても常にプラス思考で行動できているか。

4Journey to the Future

HIS Group Philosophy

※この広告ではお申込みを受け付けておりません。商品の詳細は、当社ウェブサイトまたは最寄りの店舗までお問い合わせください。

※掲載の旅行代金は変動制運賃を利用しているため目安額です。（2023年1月11日現在）
※旅行代金は当社ウェブサイトにてご確認ください。

海外旅行 国内旅行

アウトリガー・リーフ・ワイキキ・ビーチ・リゾート
（パーシャルオーシャンビュー）に滞在
ハワイ6日間
339,000円～519,000円（旅行代金／大人お1人様／２・3名１室利用）
・成田発着　・ハワイアン航空利用　・2月～７月出発　・燃油サーチャージ込み

※キャンセル料の70％かつ最大10万円まで補償。
　詳しくはお問い合わせください。

ハワイ王朝栄華の象徴「イオラニ宮殿」見学ツ
アーや、達成した歩数に応じて賞品をご用意する
エコな取り組み「LeaLeaエコウォーキング」、人気
のマラサダやココパフなどのスイーツボックス（1部
屋につき1セット）も付いてくる、ハワイを満喫できる
ツアーです。

ハワイの文化・自然に触れる旅

ホテル外観（イメージ）

44,400円～87,700円（旅行代金目安／大人お1人様／2名1室利用）
・羽田発着　・ANA・ソラシドエア利用　・2月～5月出発

体験・グルメ・観光などお好きなメニューを選べる
『LeaLeaクーポン』が6枚付いており、充実した旅を
お楽しみいただけます。

人気メニューからお好きに選べるクーポン付！

レンタカー付でさらにガソリン満タン返し不要なので、
どのエリアのホテルをお選びいただいても移動に便
利です。

リゾートホテルから那覇市内のホテルまで
自由に選択可能！

沖縄美ら海水族館（イメージ）

王妃の谷で壁画が鮮やかに残る貴重な「ネフェル
タリ王妃の墓」に入場、王家の谷では「ツタンカー
メンの墓」に入場と考古学者ハワード・カーター氏
が滞在した「ハワードカーターハウス」を訪れます。
2021年に再開された「スフィンクスの参道」も散
策いただけます。

カイロ～ルクソール～アブシンベルまで南北エジプトを満喫
「王家の谷」と「王妃の谷」2つの谷を訪れる！

クフ王のピラミッド（イメージ）

クフ王のピラミッド貸切入場！
エジプト絶景縦断8日間
399,800円～429,800円（旅行代金／大人お1人様／２・3名１室利用）
・成田発着　・ターキッシュエアラインズ利用　・5月～６月出発
・燃油サーチャージ別途必要（目安：104,000円（2023年1月11日現在））

キャンセルサポート付※

ANA・ソラシドエアで行く！
沖縄であそぼ　沖縄3日間

24,900円～74,000円（旅行代金目安／大人お1人様／2名1室利用）
・羽田発着　・ANA・AIR DO利用　・2月～6月出発

札幌・小樽・函館・富良野・登別
温泉などからお好きな場所をお選び
いただけます。
シティホテルから温泉宿までHISおす
すめホテル21施設より、フライトは４
つの空港より自由に組み合わせてオ
リジナルの北海道旅行をお楽しみく
ださい！

ホテル・フライトを自由に選べる！

函館五稜郭（イメージ）

ANA・AIR DOで行く！
北海道3日間

詳しくはコチラ

詳しくはコチラ

詳しくはコチラ

詳しくはコチラ

クルーズ船で寝ている間にゆったり移動できます。
また、カイロでは当社基準デラックスクラスホテルのナイル川が見えるお部屋をご用意します。

5つ星ナイル川クルーズに3連泊

5 Journey to the Future

第 4 2期Journey to the Future 旅 行 事 業

ホテルを基点とした旅の楽しさ・ビジネスシーンでの利便性の実現のため、“繋がる・快適・
先進的・遊び心・生産性”を追求し、生産性・効率性を掛け合わせ、リーズナブルで楽しい
体験を提供いたします。変なホテル・ウォーターマークホテル・リゾートホテル久米アイラン
ド・ヴィソン ホテルズ・満天ノ 辻のや・グリーンワールドホテル・グアムリーフホテル・ホテ
ルインスピラ-S タシケントの8ブランドにて、日本・ニューヨーク・ソウル・バリ島・台湾・グ
アム・タシケントの世界6カ国に全43施設を展開。

世界6カ国に8ブランド全43施設を展開

ラグーナ イルミネーション「光のラグーン」

2月28日（火）まで開催

HISホテルホールディングス ラグーナテンボス（愛知県蒲郡市）

海の世界を表現したカラフル
なランタンイルミネーション。
今年は足漕ぎボートが新たに
登場し、水上からもイルミネー
ションを楽しめます。100万球
のイルミネーションアーチや日
本初360°3Dマッピングなど、
園内全体が光に包まれる華や
かな世界に。

変
な
ホ
テ
ル
舞
浜

東
京
ベ
イ
（
イ
メ
ー
ジ
）

ウ
ォ
ー
タ
ー
マ
ー
ク
ホ
テ
ル
＆

リ
ゾ
ー
ツ
沖
縄

宮
古
島

（
イ
メ
ー
ジ
）

「SAKURA MACHI Kumamoto」は完成から3年。
日本最大級の交通拠点としてのバスターミナルをはじめと

した商業施設、文化交流拠点と
しての熊本城ホール、熊本城や
阿蘇外輪山を眺望できるホテル
やマンションとバンケットを併設。
地歴にある“陽春庭”をモチーフ
にした屋上庭園は、唯一無二
の複合施設として県内外多くの
お客様に親しまれています。

九州産業交通ホールディングス

SAKURA MACHI Kumamoto
（イメージ）

月額290円で通話もデータ通信もできる手軽さと、通話料
金を業界最安（30秒あたり9円）に据えるなど、コストパ
フォーマンスの高い格安SIMカードを取り扱うほか、旅先や
ビジネスなど用途に応じたモバイル関連機器の取り扱い、
各種レンタル、動態管理･防犯カメラ等のIoT･M2Mソ
リューションの提供な
ど、ご利用者様に喜
んでいただけるサービ
スを目指し、これから
も挑戦してまいります。

旅先にも生活にも快適な通信環境を

HISモバイル

（イメージ）

オリオンツアーは、1976年に設立した国内ツアーに特化
した旅行会社です。
旅への期待や楽しみ方は、10人10色。私たちは旅行の
企画・販売を通して、10人100色の「夢・感動」「癒しと
やすらぎ」をお届けしたいと考えています。創業から得意分
野のスキー・スノボツアーをはじめ、北海道から沖縄離島
の旅、ゴルフツアーなど私たちはこれからも次に選ばれるツ
アー企画とサービスを目指してまいります。

お客様に100％のご満足をいただくために

オリオンツアー

光のラグーン（イメージ）

ラグナシアご入園割引券同封

（イメージ）

熊本のランドマーク

6Journey to the Future

グループ 会 社 情 報

証券コード：9603

株主優待券は、当社ウェブサイトからもご利用が可能です。（一部商品は除きます）ご利用の際は、株主優待
券と一緒にお送りする書面「当社ウェブサイトにおける株主優待券のご利用方法」、またはhttps://www.
his-j.com/guide/sf-info/をご覧ください。

事業年度 毎年11月1日から翌年10月31日まで
定時株主総会 毎年1月
基準日 毎年10月31日
株主名簿管理人および
特別口座の口座管理機関

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

株主名簿管理人
事務取扱場所

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

郵便物の送付先または連絡先 〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社
証券代行部　電話照会先 0120-782-031

株式に関するお手続のホームページURL https://www.smtb.jp/personal/procedure/agency/
公告方法 電子公告によって（電子公告を行うことができない事故その

他のやむを得ない事由が生じたときは、東京都において発
行する日本経済新聞に掲載して）行います。

株主メモ

IRページのご案内
当社では、月次業績速報や決算短信などをウェブサイトhttps://www.his.co.jp/ir/
で公開しております。最新情報を適時掲載しておりますので、ご利用ください。

【表紙画像（全てイメージ）】
上から（左→右）  ・池間大橋/沖縄 宮古島
  ・ワットポー/タイ バンコク　・スンドゥブチゲ/韓国　・エッフェル塔/フランス パリ
  ・ワイキキビーチ/ハワイ オアフ島
  ・夜景/北海道 函館　・時計台/北海道 札幌　・スフィンクス/エジプト ギザ

株主様ご優待のご案内
毎年4月および10月の末日現在において、株主名簿に記録のある100株以上の株式を所有されている株
主の皆様にご優待券をお送りいたします。今回お送りする株主優待券およびラグナシアご入園割引券は
2024年1月31日までご利用いただけます。

当社、株式会社クオリタ、株式会社クルーズプラネット、株式会社エイチ・アイ・エス沖縄および
株式会社欧州エキスプレスの商品にご利用いただける株主優待券です。

ご利用にあたっては、ご予約された営業所にご持参またはご郵送ください。また、当社の商品券
「SKY」と併用してご利用いただけます。

100株以上　2枚 500株以上　4枚 1,000株以上　6枚

株
主
優
待
券

株式会社ラグーナテンボスが運営するテーマパーク、ラグナシア（愛知県蒲郡市）にて、ご利用
いただけるご入園割引券です。

ご利用にあたっては、ラグナシア料金所で入園券をご購入される際に本券をご提出ください。ラグナ
シア料金所での購入時のみ利用可となっております。1枚で5名様までご利用いただけます。

100株以上　1枚 100株以上の株式を所有されている株主様に一律1枚お送りいたします。

ラ
グ
ナ
シ
ア

ご
入
園
割
引
券

広がるHISのサービス

●ふるさと納税比較サイト

おうちにいながら旅ができる時代。リアル
タイム＆双方向のオンラインで世界と繋
がれば視野も広がる。旅をもっと気軽に、
もっと便利に、もっと楽しく！

●オンライン体験旅行

思い出のあの国のあの商品！初めて出会う日本未上陸の商品！
世界中からお取り寄せができる通販サイトです。

●世界とつながる通販「stoory」

※ハウステンボスは当社のグループ外となりましたため、今期よりご入場割引券はございません。

（イメージ）

「ふるさと納税」を取り扱う９サイトの返礼品
約100万点をまとめて比較！

（イメージ）

https://www.his-j.com/guide/sf-info/